令和 ４年 ４月２５日

                瀬戸内市

UNHCRグローバルキャンペーン

「Cities #WithRefugees」に署名します

平素は、市行政推進に格別のご協力を賜り誠にありがとうございます。

本市では、UNHCR（国連難民高等弁務官事務所）と連携し、自治体として可能な難民支援に取り組んで

いくため、UNHCRのグローバルキャンペーン「Cities #WithRefugees（シティーズ・ウィズ・レフュジ

ーズ）」に署名しますので、お知らせします。

１． 日 時 令和4年5月2日（月）午前9時30分（20分程度）

２． 場 所 瀬戸内市役所2階 応接室（瀬戸内市邑久町尾張300-1）

３． 出席者 UNHCR駐日首席副代表 ナッケン鯉都（りつ）様

瀬戸内市長 武久顕也（たけひさ あきなり）

４． 次 第 １．開会（概要説明）

    ２．武久市長あいさつ

    ３．ナッケン副代表あいさつ

    ４．グローバルキャンペーン署名式

    ５．記念撮影

    ６．閉会

＜UNHCRのグローバルキャンペーンについて＞

 UNHCRは難民支援において世界各地の自治体との連携を強化しています。このキャンペーンは、自治

体による難民問題に対する行動や支援の表明を通じて、紛争や迫害により故郷を追われた人々に対する連帯

を示す活動で、日本を含めた世界53か国279の自治体（2022年4月現在）が参加し、さまざまな形で難

民支援の輪を広げています。岡山県内では初めての署名となります。

日本での署名都市（署名順）：東京都、広島市、文京区、渋谷区

UNHCRと自治体の取り組みについてはこちら https://www.unhcr.org/jp/cities_with_refugees

＜UNHCR（ユーエヌエイチシーアール：国連難民高等弁務官事務所）＞

UNHCRは、国連難民高等弁務官事務所（United Nations High Commissioner for Refugees）の略称で、

1950年に設立された国連機関のひとつです。紛争や迫害により故郷を追われた難民や国内避難民、無国籍

者を国際的に保護・支援し、難民問題の恒久的解決へ向けた活動を行っています。スイス・ジュネーブに本

部を置き、約135か国でさまざまなパートナーと連携しながら活動を行っています。1954年、1981年に

ノーベル平和賞を受賞。1991 年から 2000年までの 間、日本人の緒方貞子さんが第 8 代国連難民高等弁

務官を務めました。

＜武久顕也瀬戸内市長からのメッセージ＞

 ウクライナからの難民支援のための寄附をきっかけとして、今後もUNHCRと連携し、瀬戸内市でできる難

民支援として、難民受入のほか、多文化共生、難民問題を伝えるイベント開催などに取り組んでまいります。

総合政策部秘書広報課

担 当 者 課長 平井 聡

電 話 番 号 0869-24-7095（直通）

瀬戸内市
お知らせ